
 

令和７年８月２６日 
各  位 
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 河北中学校区人権教育研究協議会　 会長　山根　　賢 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

河北中学校区人権教育研究発表会二次案内 
（兼　倉吉市人権教育研究発表会二次案内） 

 
　残暑の候、各位にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
　過日実施しました夏季研修会においては、河北中学校区内各所属団体会員の皆さまをはじめ、多

くのご参加を頂き厚くお礼申し上げます。 
　さて、この度は下記の通り研究発表会（公開授業・公開保育）を開催する運びとなりましたので、

ご案内申し上げます。なお、本研究発表会は倉吉市人権教育研究会からの委託を受けた中学校区同

和教育研究事業としても位置付けて開催しますことを重ねてお知らしますとともに、関係各位の皆

さまにご指導ご助言を賜る機会となりますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１　研究主題　　『共に高め合う仲間づくり・地域づくりをめざして　』　　　 

                　～部落問題をはじめとするあらゆる人権問題を自らの課題とするために～ 

 

 

２　公開保育・公開学習  
　　　（１）上北条小学校　　令和７年　９月１０日（水）　　１２：５０～１３：３５ 
　　　　　　　　　　各教室 
　　　　　　　　　　第 1 学年　道徳　　「かずやくんのなみだ」 
　　　　　　　　　　第 2 学年　学級活動「よりよいクラスになるために」 
　　　　　　　　　　第 3 学年　学級活動「感情の自己理解とセルフケア」心と体を元気にしよう 
　　　　　　　　　　第 4 学年　道徳　　「新次のしょうぎ」 
　　　　　　　　　　第 5 学年　学級活動「身近な問題について考えよう～ネットいじめ～」 
　　　　　　　　　　第 6 学年　総合的な学習「身近な人権問題について調べよう」 
　　　　 
　　　（２）河北中学校　　　令和７年　９月１２日（金）　　１３：４０～１４：３０ 
　　　　　　　　　　各教室　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　第 1 学年　学級活動「いじめにあたるのは？」 
　　　　　　　　　　第 2 学年　学級活動「街かどのおやっ？」 
　　　　　　　　　　第 3 学年　学級活動「就職差別」　　　　　　　　　　　　 
　　　　　 
　　　（３）上井保育園　　　令和７年１０月２２日（水）　　　９：３０～１１：００ 
　　　　　　　　　　ぞう組　（5 歳児）「廃材積み立てレース」 
　　　　　　　　　　ぱんだ組（4 歳児）「忍者ごっこを楽しもう～新聞紙を使って～」 
　　　　　　　　　　きりん組（3 歳児）「色水遊び」 
　　　　　　　　　　こあら組（2 歳児）「新聞紙遊びを楽しもう」 
　　　　　　　　　　うさぎ組（1 歳児）「ボール遊び」 
　　　　　　　　　　りす組　（０歳児）「感触遊びを楽しもう」 



 

３　申込み 
　　参加を希望される方はそれぞれの QR コードを読み取り、公開の 3 日前までに各自で 
　申込みをしてください。 
 
　　（１）上北条小学校　　　 

　　　　　　　　　　　　　　  
　　　　　　　　　　＊駐車場は上北条コミュニティセンター奥広場をご利用ください。 
 
 
　　（２）河北中学校 

　　　　　　　　　　　　  
　 
　　（３）上井保育園 

　　　　　　　　　　　 　  
　　　　　　　　　　 
 
 
 
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 

主　　催     河北中学校区人権教育研究協議会　

　　　　　　　　 
後　　援　　 倉吉市教育委員会


